
 

     

Информационный  бюллетень 
«Шенкурский муниципальный вестник» 

 
                                                                             № 10 (48)  « 14 » апреля 2014 года 
 

Учредитель- администрация муниципального образования «Шенкурский муниципальный  район» 
 
Содержание номера: 

1. Постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 9 апреля 2014 года № 48 – шп «О внесении изменений в 
муниципальную программу МО «Шенкурское»  «Защита населения и 
территории МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 
годы» 

Стр. 2 - 7 

2. Постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 9 апреля 2014 года № 285 – па «О внесении изменений в 
муниципальную программу МО «Шенкурский муниципальный район»  
«Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2014-2017 годы» 

Стр. 8 - 12 

3. Постановление администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 10 апреля 2014 года № 299 – па «О назначении публичных 
слушаний» 

Стр. 13 - 14 

4. Проект решения Собрания депутатов МО «Шенкурский 
муниципальный район» «Об исполнении бюджета муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» за 2013 год 

Стр. 15 - 40 

5. Пресс – релиз к отчёту об исполнении бюджета муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» за 2013 год 

Стр. 41 - 48 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          

«09» апреля  2014 года  № 48-шп 
  

г. Шенкурск 
 

О внесении изменений в муниципальную программу МО «Шенкурское»  
«Защита населения и территории МО «Шенкурское»  

от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» 
 

В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы 
МО «Шенкурское» «Защита населения и территории МО «Шенкурское» от 
чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу МО «Шенкурское» «Защита населения и 
территории МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы», 
утвержденную постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный 
район» от 14.10.2013 года № 227-шп, следующие изменения:  
1.1. В паспорте муниципальной программы МО «Шенкурское» «Защита населения и 
территории МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» 
позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и источники 

финансирования 
муниципальной 

программы 

в том числе: 
• средства областного бюджета  - 939,4 тыс.руб. 
• средства местных бюджетов – 1050,0 тыс. рублей; 
• внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

в том числе по годам: 
тыс. руб. 

Источники финансирования 2014 г. 2015 г.  2016 г. 2017 г. 
Областной бюджет  304,8  304,8  329,8  
Муниципальный бюджет 
района  150 150 150 

Муниципальный бюджет 
поселения 150 150 150 150 

Внебюджетные источники     
 150 604,8 604,8 629,8 

 

 
1.2. В паспорте подпрограммы «Ремонт пожарных водоемов» муниципальной 
программы МО «Шенкурское» «Защита населения и территории МО «Шенкурское» 



 
3   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» позицию «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и источники 

финансирования 
подпрограммы** 

в том числе: 
• средства областного бюджета  - 475,0 тыс.руб. 
• средства местных бюджетов – 800,0 тыс. рублей; 
• внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

в том числе по годам: 
тыс. руб. 

Источники финансирования 2014 г. 2015 г.  2016 г. 2017 г. 
Областной бюджет  150  150 175 
Муниципальный бюджет района  150 150 150 
Муниципальный бюджет 
поселения 50 100 100 100 

Внебюджетные источники     
 50 400 400 425 

 

 
1.3. В разделе «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 
основных проблем» подпрограммы «Ремонт пожарных водоемов» муниципальной 
программы МО «Шенкурское» «Защита населения и территории МО «Шенкурское» 
от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» таблицу, характеризующую срок и 
вид проведения ремонта пожарных водоемов, изложить в следующей редакции: 
 

Наименование ПВ Адрес здания 
расположенного в 
непосредственной 
близости к объекту 

(ПВ) 

Планируемый 
год ремонта 

Вид ремонта 

Пожарный водоем № 1 ул. Ленина,22 
2015 Капитальный ремонт, 

заполнение. 

Пожарный водоем № 2 ул. Пластинина,38 
2016 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем №4 ул. Красноарм.13 2014 Ремонт крышки 
Пожарный водоем №5 ул. Красноарм.22 2015 Гидроизоляция, установка 

указателя, замена крышек и 
горловины. 

Пожарный водоем № 7 50 лет Октября,11 2014 Установка указателя 

Пожарный водоем № 8 ул.К.Либкнехта,16 
2015 Гидроизоляция, заполнение 

водой. 
Пожарный водоем №9 ул. Кудрявцева,6А 2015 Замена горловины, замена 

перекрытия, замена крышек. 
Пожарный водоем № 10 ул. Ломоносова,3-5 2016 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем №11 ул.Х.Мурата,24 2015 Гидроизоляция, заполнение. 
Пожарный водоем №13 ул. Мира,25 2015 Замена перекрытия и 

горловины, заполнение. 
Пожарный водоем №16 ул. Комсомол.11 2017 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 17 ул. Ленина,68 2016 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 18 ул.Х.Мурата,63 2015 Замена перекрытия 
Пожарный водоем № 19 ул. Шукшина,40А 2014 Замена горловины, замена 



 
4  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

крышек. 
Пожарный водоем № 20 ул. Шукшина,30 2015 Замена перекрытия и 

горловины, заполнение. 
Пожарный водоем № 21 ул. Кудрявцева,4 2017 Капитальный ремонт 
Пожарный водоем № 22 ул. Кудрявцева,13 2017 Ремонт перекрытия 
Пожарный водоем № 24 ул. Гагарина,68 2015 Ремонт перекрытия 
Пожарный водоем № 25 ул. Гагарина,70 2015 Ремонт перекрытия, установка 

указателя 
Пожарный водоем № 27 ул. Пролетарская,10 2014 Установка указателя, отсыпка 

площадки. 
Пожарный водоем № 33 ул.К.Либкнехта,34 2017 Гидроизоляция, установка 

указателя, отсыпка площадки, 
заполнение. 

Пожарный водоем № 36 ул. Гагарина,14 2017 Капитальный ремонт, 
заполнение. 

Пожарный водоем № 37 ул. Пластинина,10 2017 Капитальный ремонт, 
заполнение. 

Пожарный водоем № 40 
(коррекц.школа) 

ул. Ленина,8 2015 Очистка, заполнение, ремонт 
перекрытия, установка 
указателя. 

Пожарный водоем № 46 ул. Ломоносова,16 2014 Замена крышек. 
Пожарный водоем № 49 ул. Володарского,2 2015 Гидроизоляция, заполнение, 

отсыпка площадки. 
Пожарный водоем № 50 ул. Ломоносова,87 2014 Заполнение, замена крышек, 

установка горловины. 
Пожарный водоем № 52 ул.К.Либкнехта-

Урицкого,8 
2015 Ремонт перекрытия, замена 

горловины, заполнение. 
Пожарный водоем № 54 ул.Г.Иванова,2 2016 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 59 ул.Х.Мурата,21А 2017 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 61 ул.К.Либкнехта,42 2015 Гидроизоляция, заполнение, 

отсыпка подъезда. 
Пожарный водоем № 62 ул. Гагарина,64 2015 Ремонт перекрытия, установка 

указателя. 
Пожарный водоем № 63 ул. 50 лет Октября,4 2017 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 64 ул. 50 лет 

Октября,10 
2016 Капитальный ремонт, 

заполнение. 
Пожарный водоем № 65  ул. Урицкого,16 2014 Установка указателя, 

обустройство подъезда, замена 
горловины. 

Пожарный водоем № 72 ул. К.Маркса,3В 2014 Замена горловины. 
Пожарный водоем № 73 ул. К.Маркса,12-14 2014 Обустройство подъезда, замена 

крышек. 
Пожарный водоем № 84 ул. Пластинина,46  2015 Обустройство подъезда, замена 

перекрытия. 
Пожарный водоем № 90 
(ж/б) 

ул. Кудрявцева,6А 2015 Гидроизоляция, очистка, 
заполнение. 

Пожарный водоем № 91 ул. Семакова,47 2015 Ремонт перекрытия, отсыпка 
площадки, установка указателя. 

Пожарный водоем № 94 ул. Пролетарская,8 2014 Обустройство площадки. 
Пожарный водоем № 95 ул. Гагарина,66 2015 Ремонт перекрытия, установка 

указателя. 
Пожарный водоем № 96 ул. К.Либкнехта,40 2014 Установка указателя, 



 
5   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
заполнение. 

Пожарный водоем № 
100 

ул. Комсомол.31 2014 Установка указателя, замена 
крышек. 

Пожарный водоем № 
101 

ул. Ломоносова,70 2015 Гидроизоляция, ремонт 
перекрытия, заполнение. 

Пожарный водоем, 
реестровый номер              
1-0197 

ул. Мира 2015 Ремонт перекрытия, очистка, 
заполнение. 

Пожарный резервуар, 
реестровый номер         
1-0196 

ул. Мира 2015 Ремонт перекрытия, очистка, 
заполнение 

Пожарный водоем № 14, котельная вблизи 
аэропорта 

2015 Ремонт перекрытия, очистка, 
заполнение 

 
1.4. В паспорте подпрограммы «Организация работы муниципального пляжа» 
муниципальной программы МО «Шенкурское» «Защита населения и территории МО 
«Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» позицию «Объемы и 
источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей 
редакции: 
 
Объемы и источники 

финансирования 
подпрограммы** 

в том числе: 
• средства областного бюджета  - 464,4 тыс.руб. 
• средства местных бюджетов – 250,0 тыс. рублей; 
• внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

в том числе по годам: 
тыс. руб. 

Источники финансирования 2014 г. 2015 г.  2016 г. 2017 г. 
Областной бюджет   154,8 154,8 154,8 
Муниципальный бюджет 
района     

Муниципальный бюджет 
поселения 100 50 50 50 

Внебюджетные источники     
 100 204,8 204,8 204,8 

 

 
1.5. Показатель I перечня целевых показателей муниципальной программы и 
показатель I подпрограммы I  «Ремонт пожарных водоемов» приложения № 1 к 
муниципальной программе «Защита населения и территории МО «Шенкурское» от 
чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» изложить в следующей редакции: 

 
Наименование 

целевого показателя 
Единица 

измерения 
Значения целевых показателей 

базовый 2013 год 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Защита населения и территории 
МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» 

1. Целевой показатель 
Количество пожарных водоемов 
находящихся в исправном 
состоянии на территории МО 
«Шенкурское» 

 
 

шт. 

 
 

9 

 
 

21 

 
 

44 

 
 

49 

 
 

57 

Подпрограмма 1 (Ремонт пожарных водоемов)  
1. Целевой показатель 

Количество пожарных водоемов 
находящихся в исправном 
состоянии на территории МО 
«Шенкурское» 

 
 

шт. 

 
 

9 

 
 

21 

 
 

44 

 
 

49 

 
 

57 



 
6  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

1.6. Приложение №3 к муниципальной программе «Защита населения и территории 
МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» изложить в 
следующей редакции: 
 
 

Приложение N3 
к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014 -2017 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы МО «Шенкурское» 

«Защита населения и территории МО «Шенкурское» от чрезвычайных ситуаций на 2014-2017 годы» 
 (указать наименование муниципальной программы) 

 
Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. 
рублей 

Показатели 
результата 
реализации 

мероприятия 
по годам 

всего 2014 
г. 

2015 
г. 

2016 
г. 

2017 
г. 

      1             2               3             4       5       6       6       7         8      
Подпрограмма 1 «Ремонт пожарных водоемов»                                                              
Цель подпрограммы  Защита жизни и здоровья граждан, обеспечение пожарной безопасности, сохранение 
материальных ценностей от пожаров.                                                                                
Задача подпрограммы     
 - обеспечение высокого уровня сохранности здоровья и жизни людей;  
 - повышение качества отдыха и досуга граждан и в целом качества жизни населения;  
 - наиболее полно удовлетворить социальные и культурные запросы граждан;  
 - найти оптимальные варианты активной организации досуга детей, подростков, молодежи, семьи.                                                                           
1.1.       
Ремонт 
пожарных 
водоемов  на 
территории 
МО 
«Шенкурское» 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              1275 50 400 400 425 Обеспечение требований по 
пожарной безопасности в том числе:            

федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

475  150 150 175 

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
450 
350 

 
 

50 

 
       
150 
100 

 
150 
100 

 
      
150 
100 

внебюджетные       
средства           

     

Подпрограмма 2 «Организация работы муниципального пляжа» 
Цель подпрограммы   Защита жизни и здоровья граждан                                                                         
Задача подпрограммы    
 - обеспечение высокого уровня сохранности здоровья и жизни людей;  
 - повышение качества отдыха и досуга граждан и в целом качества жизни населения;  
 - наиболее полно удовлетворить социальные и культурные запросы граждан;  
 - найти оптимальные варианты активной организации досуга детей, подростков, молодежи, семьи.      
 
                                                                       
2.1.    
Приобретение 
оборудования 
спасательного 
поста       

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              70 70    Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах в том числе:            

федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
 
70 

 
 
70 

   

внебюджетные       
средства           

     

2.2.   
Найм 
спасателей    

Администрация 
МО 
«Шенкурский 

итого              644,4 30 204,8 204,8 204,8 Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах в том числе:            

федеральный      



 
7   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
муниципальный 
район» 

бюджет 
областной 
бюджет   

464,4  154,8 154,8 154,8 

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
 
180 

 
 
30 

 
 
50 

 
 
50 

 
 
50 

внебюджетные       
средства           

     

Итого по муниципальной программе                                                                 
 Администрация 

МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              1989,4 150 604,8 604,8 629,8  
в том числе:             
федеральный 
бюджет 

      

областной 
бюджет   

939,4  304,8 304,8 329,8  

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
450 
600 

 
 
150 

 
150 
150 

 
150 
150 

 
150 
150 

 

внебюджетные       
средства           

      

 
2. Отделу организационной работы и муниципальной службы    администрации   МО 
«Шенкурский   муниципальный  район»   информировать  организации и население о 
введении данного постановления путем его опубликования в информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и размещения на официальном 
сайте администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
 
Глава администрации МО 
«Шенкурский муниципальный район»                                        С.А. Котлов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
8  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          

«09» апреля  2014 года  № 285-па 
  

г. Шенкурск 
 

О внесении изменений в муниципальную программу МО «Шенкурский 
муниципальный район»  «Защита населения и территории Шенкурского района 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2014-2017 годы» 
 

        В связи с уточнением объемов финансирования муниципальной программы МО 
«Шенкурский муниципальный район» «Защита населения и территории 
Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2017 годы» 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в муниципальную программу МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2014-2017 годы» », утвержденную постановлением главы МО «Шенкурский 
муниципальный район» от 21.10.2013 года № 742-па,  следующие изменения:  
1.1. В паспорте муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный 
район» «Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2014-2017 годы» «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 
7434,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета  - 1739,4 тыс. рублей; 
муниципального бюджета – 5095,0 тыс. рублей; 
бюджеты поселений – 600,0 тыс. рублей 

 
1.2. В паспорте подпрограммы № 2 «Обеспечение безопасности людей на водных 
объектах» раздела II муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный 
район» «Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2014-2017 годы» позицию «Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 



 
9   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы № 2 составляет 1034,4 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств: 
областного бюджета  - 464,4 тыс. рублей; 
муниципального бюджета – 320,0 тыс. рублей; 
бюджеты поселений – 250,0 тыс. рублей 

 
1.3. В паспорте подпрограммы № 3 «Обеспечение работы ЕДДС» раздела II 
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Защита 
населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2014-2017 годы» позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы № 3 составляет 4025,0 тыс. 
рублей, в том числе за счет средств муниципального бюджета – 4025,0 тыс. 
рублей 
 

 
1.4. Позицию I перечня целевых показателей муниципальной программы и позицию I 
подпрограммы № 1  «Ремонт пожарных водоемов» перечня целевых показателей  
приложения № 1 к муниципальной программе МО «Шенкурский муниципальный 
район» «Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2014-2017 годы» изложить в следующей редакции: 

 
Наименование 

целевого показателя 
Единица 

измерения 
Значения целевых показателей 

базовый 2013 год 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 
1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа  МО «Шенкурский муниципальный район» «Защита населения и 
территории Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах на 2014-2017 годы» 
1. Количество 
пожарных водоемов 
приведенных в 
требуемое состояние 
за счет действия 
данной 
муниципальной 
программы 

 
 

шт. 

 
 
0 

 
 

12 

 
 

25 

 
 

10 

 
 

13 

Подпрограмма № 1 «Ремонт пожарных водоемов»  
1. Количество 
пожарных водоемов 
приведенных в 
требуемое состояние 
за счет действия 
данной 
муниципальной 
программы 

 
 

шт. 

 
 
0 

 
 

12 

 
 

25 

 
 

10 

 
 

13 

 
1.5. Позицию «Подпрограмма 3» приложения № 2 к муниципальной программе МО 
«Шенкурский муниципальный район» «Защита населения и территории 
Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 



 
10  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2017 годы» 
изложить в следующей редакции: 
 
4. Подпрограмма 3 Обеспечение 

работы ЕДДС 
всего             975 1070 990 990 
в том числе:          
ответственный     
исполнитель      

975 1070 990 990 

     
       
 
1.7. Приложение № 3 к муниципальной программе МО «Шенкурский 
муниципальный район» «Защита населения и территории Шенкурского района от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2014-2017 годы» изложить в следующей редакции: 
 

Приложение N 3 
к муниципальной программе «Защита населения и территории 

 Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной  
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2017 годы» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 

«Защита населения и территории Шенкурского района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2017 

Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 
результата 
реализации 

мероприятия 
по годам 

всего 2014 
г. 

2015 
г. 

2016 
г. 

2017 
г. 

      1             2               3             4       5       6       6       7         8      
Подпрограмма 1 «Ремонт пожарных водоемов»                                                              
Цель подпрограммы  Защита жизни и здоровья граждан, обеспечение пожарной безопасности, сохранение 
материальных ценностей от пожаров.                                                                                
Задача подпрограммы     
 - обеспечение высокого уровня сохранности здоровья и жизни людей;  
 - повышение качества отдыха и досуга граждан и в целом качества жизни населения;  
 - наиболее полно удовлетворить социальные и культурные запросы граждан;  
 - найти оптимальные варианты активной организации досуга детей, подростков, молодежи, семьи.                                                                           
1.1.       Ремонт 
пожарных 
водоемов  на 
территории МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              2375 50 700 800 825 Обеспечение требований 
по пожарной 
безопасности 

в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

1275  350 450 475 

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
750 
350 

 
 

50 

 
       
250 

100 

 
250 
100 

 
      
250 

100 
внебюджетные       
средства           

     

Подпрограмма 2 «Организация работы муниципального пляжа» 
Цель подпрограммы   Защита жизни и здоровья граждан                                                                         
Задача подпрограммы    
 - обеспечение высокого уровня сохранности здоровья и жизни людей;  
 - повышение качества отдыха и досуга граждан и в целом качества жизни населения;  
 - наиболее полно удовлетворить социальные и культурные запросы граждан;  
 - найти оптимальные варианты активной организации досуга детей, подростков, молодежи, семьи.                                                                            
2.1.    Администрация итого              280 70 70 70 70 Обеспечение 



 
11   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
Приобретение 
оборудования 
пляжа/ 
спасательного 
поста       

МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

в том числе:            безопасности людей на 
водных объектах федеральный 

бюджет 
     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
210 
70 

 
 

70 

 
70 

 
70 

 
70 

внебюджетные       
средства           

     

2.2.   
Найм спасателей/ 
обеспечение 
обучения и 
работы спасателя    

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              644,4 30 204,8 204,8 204,8 Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах 
 
 
 
 
 

в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

464,4  154,8 154,8 154,8 

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
 

180 

 
 

30 

 
 

50 

 
 

50 

 
 

50 

внебюджетные       
средства           

     

2.3. Оснащение 
мест массового 
пребывания 
людей наглядной 
агитацией по 
профилактике и 
предупреждению 
несчастных 
случаев на воде 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              30  10 10 10 Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах 
 

в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
30 

  
10 

 
10 

 
10 

внебюджетные       
средства           

     

2.4. 
Изготовление 
(приобретение) 
информационных 
знаков «Место 
для купания», 
«Купание 
запрещено» 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              80  40  40 Обеспечение 
безопасности людей на 
водных объектах 
 

в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
80 

  
40 

  
40 

внебюджетные       
средства           

     

Подпрограмма 3 «Обеспечение работы ЕДДС» 
Цель подпрограммы   Защита жизни и здоровья граждан                                                                         
- обеспечение высокого уровня сохранности здоровья и жизни людей путем сокращение времени отработки 
первоначального сбора информации о ЧС, происшествии и т.д.; 
- популяризация пользования услуг предоставляемых ЕДДС у населения и гостей района; 
- повышение готовности органов местного самоуправления и служб к реагированию на угрозы возникновения или 
возникновение ЧС. 
 
3.1. Оснащение 
поста ЕДДС  

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              70  70   Сокращение времени на 
отработку сигнала в том числе:            

федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
70 

  
70 

  



 
12  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

внебюджетные       
средства           

     

3.2. Заказ 
полиграфической 
продукции  

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              55  25 15 15 Популяризация ЕДДС 
в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
55 

  
25 

 
15 

 
15 

внебюджетные       
средства           

     

3.3. Содержание 
ЕДДС 

Администрация 
МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              3900 975 975 975 975 Обеспечение условий 
работы ЕДДС в том числе:            

федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

     

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
3900 

 
975 

 
975 

 
975 

 
975 

внебюджетные       
средства           

     

Итого по муниципальной программе                                                                 
 Администрация 

МО 
«Шенкурский 
муниципальный 
район» 

итого              7434,4 1125 2094,8 2074,8 2139,8  
в том числе:            
федеральный 
бюджет 

     

областной 
бюджет   

1739,4  504,8 604,8 629,8 

муниципальный 
бюджет: 
районный  
поселения         

 
5095 
600 

 
975 
150 

 
1440 
150 

 
1320 
150 

 
1360 
150 

внебюджетные  
средства            

     

 
2. Отделу организационной работы и муниципальной службы  администрации   МО 
«Шенкурский   муниципальный  район»   информировать  организации и население о 
введении данного постановления путем его опубликования в информационном 
бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник» и размещения на официальном 
сайте администрации МО «Шенкурский муниципальный район». 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава администрации муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район»                                                 С.А. Котлов 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
13   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

Архангельская область 
 

Муниципальное образование 
 «Шенкурский муниципальный район» 

 
Администрация муниципального образования 

«Шенкурский муниципальный район» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
          

«10» апреля  2014 года          №299-па 
  

г. Шенкурск 
 
 
 

О назначении публичных слушаний 
 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской 
области и Положением об организации и проведении публичных слушаний на 
территории муниципального образования «Шенкурский муниципальный район», 
утвержденным решением второй сессии Собрания депутатов третьего созыва № 27 
от 17 марта 2006 года, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 
«Об исполнении бюджета муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» за 2013 год».  Инициатор проведения – Глава 
муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» (проект 
прилагается).     

2. Публичные слушания провести 28 апреля 2014 года в 10.00 час. по адресу: 
г. Шенкурск, ул. В.А. Кудрявцева, дом 26.  

3. Назначить временную комиссию по проведению публичных слушаний в 
составе:  

Лукошков С.Н. – председатель комитета по финансам и экономике 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район»; 

Добрынина Т.А. – главный специалист бюджетного отдела  комитета по 
финансам и экономике администрации МО «Шенкурский муниципальный район»; 

Попов Н.Г. – специалист 1 категории юридического отдела администрации 
МО «Шенкурский муниципальный район». 

4. Установить, что приём письменных предложений по проекту решения 
Собрания депутатов осуществляется в помещении №22 в здании администрации МО 



 
14  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

«Шенкурский муниципальный район» по адресу: ул. В.А.Кудрявцева,  д. 26 с 14 
апреля по 21 апреля 2014 г. включительно, в рабочие дни с 9.00 час. до 17.00 час. 

5. Настоящее постановление опубликовать в – Муниципальном вестнике 
Шенкурского района. 

 
 

  
Глава муниципального образования  
«Шенкурский муниципальный район»                                            С.А. Котлов 
 



 
15   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 
 
 
 
 



 
16  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
17   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 
 



 
18  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 
 



 
19   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 



 
20  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
21   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
22  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 



 
23   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 



 
25   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
26  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
27   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
28  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 
 



 
29   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
30  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
31   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 



 
32  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 



 
33   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 
 



 
34  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
35   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
36  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 
 



 
37   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
38  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 
 



 
39   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       

 



 
40  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

 



 
41   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
Пресс-релиз к отчету об исполнении бюджета 

муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» за 2013 год 
Доходы муниципального бюджета в 2013 году составили 381 575,3 тыс.рублей, или 

100,5% к утвержденному плану. 
В структуре доходной части собственные доходы занимают 11,9%, безвозмездные 

поступления - 88,1%. 
По сравнению с предыдущим годом объем доходов увеличился на 70 357,4 

тыс.рублей, или на 22,6 процента. 
Собственные налоговые и неналоговые доходы муниципального бюджета 

исполнены в объеме 45 497,9 тыс.рублей или на 104,9% к годовым назначениям. 
Основными доходными источниками бюджета являются: налог на доходы 

физических лиц (64,3% в объеме собственных доходов), налоги на совокупный доход 
(17,8%), доходы от использования муниципального имущества (11,1%). 

План по доходам выполнен по налогу на доходы физических лиц (106,0%); по 
доходам, полученным в виде арендной платы за земельные участки (115,6%); по доходам 
от сдачи в аренду муниципального имущества (109,1%); по плате за негативное 
воздействие на окружающую среду (140,2%); по доходам от оказания платных услуг 
(работ) и компенсации затрат государства (116,6%); по доходам от реализации имущества 
(118,5%); по штрафам, санкциям, возмещению ущерба (106,9%). 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 
Исполнение составило 8 116,5 тыс.рублей или 95,1%. Причина невыполнения плана - 
сокращение количества предпринимателей применяющих систему налогообложения в 
форме ЕНВД. 

Единый сельскохозяйственный налог. Исполнение составило 1,4 тыс.рублей или 
72,2%. Причина невыполнения плана - уменьшение количества сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, применяющих систему налогообложения в виде единого 
сельскохозяйственного налога. 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения. Исполнение составило 0,0 тыс.рублей или 0,0%. Причина 
невыполнения плана - отсутствие индивидуальных предпринимателей, желающих перейти 
на патентную систему налогообложения. 

Государственная пошлина. Исполнение составило 760,3 тыс.рублей или 93,0%. 
Причина невыполнения плана - применение коэффициента роста государственной 
пошлины (1,0553). 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 
муниципальными районами. Исполнение составило 17,4 тыс.рублей или 87,3%. 
Прибыль МУП «Пищекомбинат «Шенкурский» за 2012 год составила 174,0 тыс.рублей. 
Снижение размера прибыли в 2012 году по сравнению с 2011 годом на 26 тыс.рублей. 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений. 
Исполнение составило 181,6 тыс.рублей или 82,6%. Причина невыполнения —1 часть 
договоров купли-продажи заключена в ноябре-декабре 2013 года, оплата произойдет в 
2014 году. 

Финансовая помощь из областного бюджета составила в 2013 году 337 217,1 тыс. 



 
42  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

рублей, в том числе дотации - 53 282,8 тыс. рублей, субсидии - 118 582,7 тыс. рублей, 
субвенции - 165 136,1 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты - 93,3 тыс. рублей, 
прочие безвозмездные поступления из бюджета области- 122,2 тыс.рублей. По сравнению с 
2012-м годом объем финансовой помощи увеличился на 64 058,8 тыс.рублей или на 23,4 
процента. 

Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений -
310,9 тыс.рублей. 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет - - 1 450,6 тыс. рублей. 

Расходы бюджета муниципального образования «Шенкурский муниципальный 
район» исполнены в сумме 382 870,9 тыс.рублей, что составляет 99,4% уточненных 
годовых назначений. 

По сравнению с 2012 годом расходная часть увеличилась на 74 669,8 тыс.рублей или 
на 24,2 %. 

Наибольший удельный вес в структуре расходной части занимают расходы на 
финансирование социально-культурной сферы (81,4 % общего объема расходов). 

Расходы по отрасли «Образование» исполнены в сумме 285 640,7 тыс.рублей 
(99,9%), в том числе: 

701 «Дошкольное образование» - 46 731.5 тыс.рублей (100%), в том числе: 
- содержание детских дошкольных учреждений - 29006,3 тыс.рублей, в том числе за 

счет средств местного бюджета - 22531,8 тыс.рублей, за счет средств областного бюджета 
- 6474,5 тыс.рублей, из них субвенция на реализацию основных общеобразовательных 
программ - 100,0 тыс.рублей, субсидия на повышение фонда оплаты труда работников 
дошкольных учреждений - 6374,5 тыс.рублей; 

- реализация мероприятий по модернизации муниципальных систем дошкольного 
образования - 12054,7 тыс.рублей (100%), из них за счет средств федерального бюджета - 
448.7 тыс.рублей, за счет областных средств - 11606,0 тыс.рублей; 

- возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 
педработников, работающих и проживающих в сельской местности, за счет средств 
областного бюджета - 1622,7 тыс.рублей (100%); 

- областная долгосрочная целевая программа «Строительство и капитальный 
ремонт образовательных организаций Архангельской области на 2012-2018 годы» - 2010,0 
тыс.рублей (100%); 

- реализация мероприятий в рамках муниципальных целевых программ: 
«Расширение сети дошкольных образовательных учреждений в Шенкурском районе 

в 2012 году» - 810,0 тыс.рублей (100%); 
«Строительство и капитальный ремонт объектов образования» на 2012-2014 годы - 

500,0 тыс.рублей (100%); 
«Обеспечение безопасности муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений МО «Шенкурский муниципальный район» на 2012-2014 годы» - 220,0 
тыс.рублей (100%); 

«Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
пожаробезопасности в муниципальных учреждениях муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» на 2010-2020 годы» - 507,8 тыс.рублей (100%). 



 
43   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
702 «Общее образование». Расходы по подразделу составили 232 068,4 тыс.рублей 

(99,9%). 
На содержание школ направлено 185 700,4 тыс.рублей, в том числе за счет средств 

местного бюджета - 35 930,7 тыс.рублей (100%), областного бюджета - 147 862.8 
тыс.рублей (100%), за счет средств федерального бюджета на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство - 1906,9 тыс.рублей (100%). 

На содержание внешкольных учреждений (ДЮЦ и ДШИ) выделено 13 036,8 
тыс.рублей (100%), из них 12 289,8 тыс.рублей - средства местного бюджета, 747,0 
тыс.рублей - средства областного бюджета на повышение средней заработной платы 
педагогических работников учреждений дополнительного образования. 

Расходы на модернизацию региональных систем общего образования за счет средств 
федерального бюджета составили 9998,0 тыс.рублей (100%). 

На возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по 
предоставлению бесплатной жилой площади с отоплением и освещением педагогических 
работников и специалистов, работающих и проживающих в сельской местности, 
направлено 3837,0 тыс.рублей (100%), в том числе за счет средств областного бюджета - 
3831,3 тыс.рублей (100%), местного бюджета - 5,7 тыс.рублей (100%). 

Расходы за счет средств, выделенных из резервного фонда Правительства 
Архангельской области в 2012 году, составили 155,0 тыс.рублей (приобретение мини- 
трактора). Из резервного фонда администрации МО «Шенкурский муниципальный район» 
в 2013 году выделено 16,3 тыс.рублей (приобретение ремней безопасности). 

На реализацию мероприятий федеральной целевой программы "Культура России на 
2012-2018 годы" направлено 70,0 тыс.рублей, долгосрочной целевой программы 
Архангельской области "Спорт Беломорья на 2011 - 2014 годы" - 866,0 тыс.рублей. 
На реализацию долгосрочных целевых программ МО «Шенкурский муниципальный 
район» выделено 1729,5 тыс.рублей, в том числе: 

«Строительство и капитальный ремонт объектов образования» на 2012-2014 годы - 
700,0 тыс.рублей (100%). 

«Обеспечение безопасности муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений МО «Шенкурский муниципальный район» на 2012-2014 годы» - 600,0 
тыс.рублей (100%); 

«Развитие культуры и туризма Шенкурского района на 2011-2013 годы» - 45,5 
тыс.рублей (100%); 

«Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
пожаробезопасности в муниципальных учреждениях муниципального образования 
"Шенкурский муниципальный район" на 2010-2020 годы» - 384,0 тыс.рублей (100%). 

Кроме того, на строительство средней общеобразовательной школы в с.Ровдино 
направлено 16 659,4 тыс.рублей, в том числе по долгосрочной целевой программе 
«Строительство и капитальный ремонт образовательных организаций Архангельской 
области на 2012-2018 годы» - 12 989,5 тыс.рублей (100%), по долгосрочной целевой 
программе МО «Шенкурский муниципальный район» «Строительство и капитальный 
ремонт объектов образования» на 2012-2014 годы - 3 669,9 тыс.рублей (99,9%). 
0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» 

На мероприятия по проведению оздоровительной компании детей в 2013 году 
выделено 2781,8 тыс.рублей (100%), в том числе за счет средств областного бюджета - 



 
44  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

2581,8 тыс.рублей, местного бюджета - 200,0 тыс.рублей. 
На реализацию долгосрочной целевой программы МО «Шенкурский 

муниципальный район» «Молодежь Шенкурского района на 2012-2014 годы» направлено 
300,0 тыс.рублей (95,1%). 
0709 «Другие вопросы в области образования» 

Исполнение по данному подразделу составило 3759,0 тыс.рублей. или 100% годовых 
назначений, из них: 

- содержание и материально-техническое обеспечение аппарата управления 
районного отдела образования - 3731,0 тыс.рублей (100%); 

- «Программа профилактики правонарушений на территории Шенкурского района на 
2011-2012 годы» - 28,0 тыс.рублей (100%). 

Расходы по разделу «Физическая культура и спорт» в 2013 году составили 339,0 
тыс.рублей (100%), из них 22,0 тыс.рублей направлено из бюджета района МО 
«Ровдинское» на проведение массовых спортивных мероприятий. 

В 2013 году расходы на культуру составили 13 833,3 тыс.рублей (99,2%), из них: 
содержание учреждений культуры - 11 705,1 тыс.рублей, в том числе музея - 4 364,7 
(100%), библиотеки - 4 838,6 тыс.рублей ( 100%), из них за счет субсидии из областного 
бюджета на повышение средней заработной платы работникам МУК - 5 572,0 тыс.рублей, 
в том числе музей - 1387,5 тыс.рублей, библиотека -1 683,7 тыс.рублей, также в порядке 
межбюджетных отношений предоставлено в МО «Шенкурское» для городского Дома 
культуры - 2 501.8 тыс.рублей. 

На комплектование книжных фондов библиотек за счет средств федерального 
бюджета направлено 7,6 тыс.рублей (100%); 

На реализацию долгосрочных целевых программ МО «Шенкурский муниципальный 
район» выделено 1206,2 тыс.рублей, в том числе: 

ДЦП «Развитие культуры и туризма Шенкурского района на 2011-2013 годы» - 76,2 
тыс.рублей (100%); 

ДЦП «Энергосбережение, повышение энергетической эффективности и 
пожаробезопасности в муниципальных учреждениях муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» на 2010-2020 годы» - 1130,0 тыс.рублей (100%). 

На мероприятия в сфере культуры и искусства, проводимые в рамках 
государственной программы Архангельской области "Культура Русского Севера (2013 - 
2015 годы)", из областного бюджета выделено 660,0 тыс.рублей на установку в 
краеведческом музее системы пожаротушения. 

Кроме того, из резервного фонда Правительства Архангельской области 
учреждениям культуры поселений выделено 254,4 тыс.рублей на материально-
техническое обеспечение. 

Расходы на социальную политику, предусмотренные в бюджете в 2013 году, 
исполнены в сумме 11 950,3 тыс.рублей (96,9%), в том числе: 

- доплата к пенсии муниципальным служащим - 833.4 тыс.рублей (97,3%); 
- обеспечение жильем граждан, молодых семей и молодых специалистов, 

проживающих и работающих в сельской местности - 1996,4 тыс.рублей , в том числе за 
счет средств федерального бюджета - 901,1 тыс.рублей (100%), за счет областных 
средств - 907.8 тыс.рублей (100%), средств местного бюджета - 187,5 тыс.рублей 
(85,2%); 



 
45   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
- обеспечение жильём молодых семей - 705,6 тыс.рублей, в том числе за счет 

средств федерального бюджета - 143,7 тыс.рублей (100%), за счет средств областного 
бюджета - 280.9 тыс.рублей (100%), за счет средств местного бюджета - 281,0 
тыс.рублей (100%) (субсидию получили две семьи). 

- компенсация процентной ставки по кредитам, полученным на индивидуальное 
жилищное строительство -113,6 тыс.рублей, в том числе за счет средств областного 
бюджета - 90,9 тыс.рублей (100%), за счет средств местного бюджета - 22,7 тыс.рублей 
(95%), в программе участвуют два застройщика; 

- компенсация части родительской платы за содержание ребенка в 
муниципальных образовательных учреждениях - 2203,3 тыс.рублей (92,5%); 

- обеспечение бесплатным питанием (молоком или кисломолочными Напитками) 
обучающихся начальных классов - 703,7 тыс.рублей (95,6%); 

- осуществление гос.полномочий по выплате вознаграждений профессиональным 
опекунам - 46,4 тыс.рублей (100%). 

На приобретение жилья для детей-сирот в бюджеты поселений в 2013 году 
направлено 5347,9 тыс.рублей (100%). 

Расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» составили 40 605,9 
тыс.рублей, или 97,5% уточненных годовых назначений. 

На оплату труда с начислениями Главы муниципального образования 
«Шенкурский муниципальный район» направлено 1033,0 тыс.рублей (100%), на 
денежное содержание и материальное обеспечение деятельности представительных 
органов - 1528,6 тыс.рублей (97,5%), органов исполнительной власти - 20916,6 
тыс.рублей (99,5%), финансовых и контрольных органов - 6845,3 тыс.рублей (91,0%). 

Расходы на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ составили 
3210,2 тыс.рублей (79,6%), в том числе на содержание специалиста по охране труда - 
182,8 тыс.руб., на функционирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав - 975,2 тыс.руб., на осуществление деятельности по опеке и попечительству - 
1452,0 тыс.рублей, на реализацию мероприятий, предусмотренных ФЗ «О жилищных 
субсидиях гражданам, выезжающим из районов Кр. Севера», - 0,2 тыс.рублей, на 
осуществление гос. полномочий по формированию торгового реестра - 25,0 тыс.рублей. 
На осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений в бюджеты поселений направлено 575,0 тыс.рублей. 

На проведение выборов депутатов в районное Собрание депутатов из местного 
бюджета направлено 391,0 тыс.рублей (100%). 

Резервный фонд администрации муниципального образования «Шенкурский 
муниципальный район» использован в сумме 80,0 тыс.рублей (100%). Расходование 
средств резервного фонда приведено в прилагаемом Отчете о расходовании средств 
резервного фонда 
администрации МО «Шенкурский муниципальный район» за 2013 год и отражено в 
расходах бюджета по подразделам 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций....», 0503 «Благоустройство», 0702 «Общее образование». 

Расходы по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» составили 6507,7 
тыс.рублей, или 99,6%, в том числе: 

- содержание архива - 620,1 тыс.рублей (99,9%); 
-оценка недвижимости, регистрация прав собственности, содержание и 



 
46  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

обслуживание муниципальной казны - 195,5 тыс.руб.(99,7%); 
- уплата членского взноса в Ассоциацию «Совет муниципальных образований 

Архангельской области» - 52,0 тыс.рублей (74,3%); 
-средства областного бюджета на государственную финансовую поддержку доставки 

муки и хлебопродуктов в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с 
ограниченными сроками завоза грузов - 480,0 тыс.рублей; 

- ДЦП "Противодействие коррупции в Архангельской области на 2012-2014 годы" - 
17,3 тыс.рублей (100%); 

- расходы на реализацию долгосрочных целевых программ МО «Шенкурский 
муниципальный район» - 957,0 тыс.рублей, из них: «Развитие культуры и туризма 
Шенкурского района на 2011-2013 годы» - 88,5 тыс.рублей (100%); «Комплексная 
программа профилактики правонарушений на территории Шенкурского района на 2013-
2014 годы» - 12,0 тыс.рублей (100%), «Энергосбережение, повышение энергетической 
эффективности и пожаробезопасности в муниципальных учреждениях муниципального 
образования «Шенкурский муниципальный район» на 2010-2020 годы» - 567,5 тыс.рублей 
(99,9%), «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра 
предоставления муниципальных услуг, на 2012-2013 годы» - 289,0 тыс.рублей (99,0%). 

На поддержку территориального общественного самоуправления в сельской 
местности в бюджеты поселений направлено 985,8 тыс.рублей, в том числе за счет средств 
областного бюджета - 738.8 тыс.рублей, местного бюджета - 247,0 тыс.рублей. 

Кроме того, для муниципальных образований поселений из резервного фонда 
Правительства Архангельской области выделено 3200,0 тыс.рублей на мероприятия по 
развитию социальной, инженерной, дорожной, жилищно-коммунальной инфраструктуры. 

Раздел 02 «Национальная оборона». На осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в бюджеты поселений 
направлена субвенция за счет средств федерального бюджета в сумме 898,4 тыс.рублей 
(100%). 

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность». 
Расходы по данному подразделу составили 959,0 тыс.рублей (100%), в том числе 

содержание единой диспетчерской службы района - 910,3 тыс.рублей, проведение 
противопожарных мероприятий за счет средств резервного фонда администрации 
муниципального образования - 48,7 тыс.рублей. 

Расходы по разделу 04 «Национальная экономика» составили 10 226,9 тыс.рублей 
(97,1%). 

На государственную поддержку сельского хозяйства выделено 84,6 тыс.рублей. 
Средства направлены на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, 
среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, в 
том числе: за счет средств федерального бюджета - 80,0 тыс.рублей (100%), областного 
бюджета - 4,6 тыс.рублей (80,8%). 

На дорожное хозяйство в 2013 году в бюджеты поселений направлено 7504,8 
тыс.рублей (98,6%), в том числе: 

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территории многоквартирных домов, 
проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов - 3077,0 



 
47   «14» апреля 2014   ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                Стр. 

       
тыс.рублей (87,8%), в том числе за счет средств дорожного фонда области - 2930,0 
тыс.рублей (87,2%), за счет средств местного бюджета - 147,0 тыс.рублей (100%); 

- строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорого общего пользования местного значения, включая разработку 
проектной документации - 4427,8 тыс.рублей (97,6%), в том числе за счет средств 
областного дорожного фонда - 4269,0 тыс.рублей (97,5%), за счет средств местного 
бюджета - 158,8 тыс.рублей (100%). 

На другие мероприятия в области национальной экономики направлено 2637,5 
тыс.рублей (93,2%), в том числе: 

- проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых 
многодетным семьям, в рамках ДЦП Архангельской области «Развитие массового 
жилищного строительства в Архангельской области на 2010-2013 годы» - 80,0 тыс.рублей 
(100%), из них 76,0 тыс.рублей - за счет средств областного бюджета и 4,0 тыс.рублей - за 
счет средств местного бюджета; 

- межевание земельных участков — 194,7 тыс.рублей (96,9%); 
- содержание землеустроителей - 1215,7 тыс.рублей (100%); 
- разработка схемы территориального планирования Шенкурского муниципального 

района в рамках ДЦП Архангельской области на 2009-2012 годы» - 544,5 тыс.рублей 
(91,5%); 

- поддержка малого и среднего предпринимательства - 602,6 тыс.рублей (98,7%), в 
том числе за счет средств федерального бюджета - 390,2 тыс.рублей (100%), за счет 
средств областного бюджета - 144,0 тыс.рублей (95,6%), за счет средств местного бюджета 
- 68,5 тыс.рублей (97,9%). Предоставлены гранты и оказана поддержка шести 
предпринимателям и предприятиям. 

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в 2013 году составили 1 947,9 
тыс.рублей при плане 2149,3 тыс.рублей, что составляет 90,6%. 

На мероприятия в рамках долгосрочной целевой программы Архангельской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Архангельской области 
на 2010-2020 годы» в бюджеты поселений направлено 1837,9 тыс.рублей, в том числе: 

на подготовку объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному 
периоду - 1144,3 тыс.рублей (100%), в том числе МО «Шенкурское» - 972,0 тыс.рублей, 
МО «Никольское» - 172,3 тыс.рублей (ремонт водопроводных и канализационных сетей); 

на софинансирование мероприятий по оснащению многоквартирных домов 
коллективными (общедомовыми) приборами учета коммунальных ресурсов (МО 
«Шенкурское») - 693,6 тыс.рублей (86,7%). 

Из бюджета муниципального района в рамках программы «Энергосбережение, 
повышение энергетической эффективности и пожаробезопасности в муниципальных 
учреждениях муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» на 2010- 
2020 годы» МО «Усть-Паденьгское» направлено 95,0 тыс.рублей (100%). 

Из резервного фонда администрации МО «Шенкурский муниципальный район» 
муниципальному образованию «Ровдинское» выделено 15 тыс.рублей (100%) на 
поисковые мероприятия пропавших жителей. 

Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и 
муниципальных образований». 

В 2013 году из бюджета МО «Шенкурский муниципальный район» в бюджеты 



 
48  Стр.     ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК       «14» апреля  2014 

поселений в виде финансовой помощи направлено 14 065,4 тыс.рублей (100%), в том числе 
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности - 4866,0 тыс.рублей, дотация на 
поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений - 9199,4 
тыс.рублей. 

Кроме того, муниципальным образованиям поселений выделена субсидия в объеме 
2404,1 тыс. рублей (90,0%) в целях возмещения расходов органов местного 
самоуправления поселений на уплату налога на имущество организаций и транспортного 
налога. 

Муниципальный долг на 01.01.2014г. составил 0 тыс.рублей. 
В 2013 году муниципальных гарантий не предоставлялось. 
В 2013 году бюджетные ссуды и бюджетные кредиты юридическим лицам не 

предоставлялись. 
В 2013 году погашение бюджетных ссуд и бюджетных кредитов юридическими 

лицами бюджету муниципального образования не производилось. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 
Председатель  редакционной коллегии – Заместитель главы МО «Шенкурский муниципальный район» Тарутина Н.Г. 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск,   ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 
Тираж    200   экз.             реализуется БЕСПЛАТНО 


	Информационный  бюллетень
	«Шенкурский муниципальный вестник»
	Учредитель- администрация муниципального образования «Шенкурский муниципальный  район»
	Содержание номера:
	Приложение N3
	Приложение N 3
	Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».
	Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований».

